1

陕西省职业技术教育学会文件
陕职学〔2025〕11 号

★

关于公布2023年度立项课题结题结果的通知

各相关职业院校：

按照学会《关于2025年度学会课题结题验收的通知》（陕职学

〔2025〕10号），依据《陕西省职业技术教育学会职业教育科学研

究课题管理办法》（陕职学〔2021〕82号）规定，本次应结题174项，

实际报送144项，30项课题未申请结题。经对144项课题报送资料核

对、核准、确定144项课题符合结题条件，准予结题。30项课题，予

以终止研究。现将结题课题和终止课题名单予以公布（见附件1、附

件2）。

附件：1.2023年度立项课题结题一览表

2.2023年度立项课题终止研究课题一览表

2

陕西省职业技术教育学会

2025 年 9 月 18 日

抄送：陕西省教育厅法规处、职成教处，学会领导，档。

陕西省职业技术教育学会秘书处 2025年 9月 18日印发

3

附件 1：

2023 年度立项课题结题一览表

序号 课题编号 课程名称 主持人 课题组成员 学校

1 2023SZX078 《幼儿教育学》课程思政的建设与实践 古杰 张娜、薛颖、杨蕾、吴娜娜 安康职业技术学院

2 2023SZX368 《航空工程材料》新形态教材开发研究 陈海英 张玉萍、王志英、 陈元龙、赵华 陕西航空职业技术学院

3 2023SZX264 《钢琴》课程思政教学的设计与实施 陈哲 田颖、张婷婷、马赫苒、陶敏霞 陕西艺术职业学院

4 2023SZX267 融入课程思政的高职《信息技术》课程教学设计与实践研究 王玮 范甜甜、麻亚妮、高斐然、王婷 陕西艺术职业学院

5 2023SZX266 后疫情背景下环艺专业思政育人模式研究 马雪飞 曹小劲、张莉、陈琳、王弥笑 陕西艺术职业学院

6 2023SZX072 高水平护理专业群人才培养模式改革与实践 姚展妮 邓辉、钟亚楠、霍旋、刘团辉 铜川职业技术学院

7 2023SZX299 数字经济时代财经高职院校教师发展与评价研究 刘军 李福顺、杨世英、张珺、王懋 陕西财经职业技术学院

8 2023SZX306 传统音乐文化在高职院校音乐教学中的传承及创新路径研究 皮颖 窦曼娟、冯艳花、张万珍 陕西财经职业技术学院

9 2023SZX308 基于“双高计划”建设的高职院校劳动教育体系构建研究 左春宁 郭金梅、孙兴、乔秋珍 陕西财经职业技术学院

10 2023SZX309 《经济法》课程思政建设与实践 刘冰 丁静、刘泽楠、柏彬 陕西财经职业技术学院

11 2023SZX311 提升高职学生文化自信与推进课程思政创新实践研究 刘振华 王福荣、王勋、张洁、杨世英 陕西财经职业技术学院

12 2023SZX313 交叉学科与大数据审计专业人才培养融合研究 康蒙 高巧利、李梦、王瑾 陕西财经职业技术学院

13 2023SZX314 《民航安全与应急处置》课程思政建设与实践 张怡童 丁小伟、李小杰、周亚光 陕西财经职业技术学院

14 2023SZX316 基于“双高计划”建设的高职旅游英语 ESP 教材开发研究 白维花 郑竹欣、高妍、石永珍、董媛 陕西财经职业技术学院

4

15 2023SZX317 基于高水平专业群建设的市场营销专业群思政建设路径研究 刘昙 董媛、许潇、王鹏、刘莹 陕西财经职业技术学院

16 2023SZX166 农业高职院校科技创新推动乡村产业发展路径研究 吴薇 王灿、刘新荣、侯慧贤、冯梓淇 杨凌职业技术学院

17 2023SZX168
基于“双高计划”建设的水利专业实验室安全管理标准化体系

研究
周宝元 芦琴、董言、李特、庞洁 杨凌职业技术学院

18 2023SZX171 高职院校大学生思想政治教育工作创新机制研究 何晶 甘秋歌、黎乃宁、刘子璇、梁晶晶 杨凌职业技术学院

19 2023SZX176 《食品营养与健康》课程思政教学设计与实践 唐丽丽 张红娟、薛雯、时静、戴璐 杨凌职业技术学院

20 2023SZX193 《宠物普通病防治技术》课程思政的建设与实践 尹宝英 朱小甫、张文娟、郑红青、吴辉 咸阳职业技术学院

21 2023SZX194 《护理药理》课程思政教学改革与实践 果秋婷 邢小燕、孙艺方、李昱 咸阳职业技术学院

22 2023SZX215 基于 1+X 证书的软件技术专业课程体系建设的研究 师哲 张青青、张庚、李阿红 咸阳职业技术学院

23 2023SZX218 基于“双高计划”建设的在线课程运行与应用效果研究 余玲 宁海成、张秋悦、姚鑫、刘夏鸽 咸阳职业技术学院

24 2023SZX219 《公差配合与技术测量》课程思政建设与实践 洪曼曼 罗宏博、校力、文波 咸阳职业技术学院

25 2023SZX329
基于“双高计划”建设的建设工程管理专业人才培养模式改革

研究
张瑜都 孔文琼、杨福瑞、廖文华、杨健 陕西铁路工程职业技术学院

26 2023SZX331 道路桥梁检测与监测技术服务乡村振兴的研究与实践 龚贵林 曾绍武、都志强、李利利、王新利 陕西铁路工程职业技术学院

27 2023SZX238 延安精神融入职业本科汽车类专业课程的路径研究 苗萃妮 张艳、哈菲、李璐、薛沁田 西安汽车职业大学

28 2023SZX228 《飞机维护》课程活页式教材开发研究 谢召艳 王林林、田晓鸿、佟立杰 西安航空职业技术学院

29 2023SZX411 高职学前教育专业群课程建设研究 于晶汝 汪梅、裴昉、王钊、刘媛磊 渭南职业技术学院

30 2023SZX412 新时代高职院校学生思想政治教育策略研究 冯青云 毛凤霞、梁小丽、张兴华、白夏平 渭南职业技术学院

31 2023SZX414 “岗课赛证”背景下学前教育专业课程思政建设与实践 王钊 张磊、刘媛磊、汪梅 渭南职业技术学院

5

32 2023SZX417 乡村振兴背景下《中医经典选读》课程思政建设与实践 侯养彪 李蓓、史俊卿、赵鑫、秦亚梅 渭南职业技术学院

33 2023SZX419
基于高标准农田建设中测土配方施肥技术的<分析化学>教学改

革与实践
樊晓博 高红芳、谢兰心、王晓莉、蒋宝 渭南职业技术学院

34 2023SZX420 秦东面花艺术与特色校本手工课的融合路径研究 关永萍 何江、张爱荣 渭南职业技术学院

35 2023SZX421 乡村振兴战略背景下《动物病理学》课程教学改革路径研究 关笑笑 常振华、姬芳芳、李玉霄 渭南职业技术学院

36 2023SZX425 学前教育专业《声乐》课程思政的建设与实践 李磊 左馨、雷莉萍 渭南职业技术学院

37 2023SZX426 高职《护理伦理学》课程思政的研究与实践 王剑 雷娜、熊晓毅 渭南职业技术学院

38 2023SZX427 乡村振兴背景下高职院校课程思政建设实践与对策研究 李蓓 侯养彪、张雅菲、梁小丽 渭南职业技术学院

39 2023SZX123 乡村振兴背景下高职“三业互融”人才培养模式改革研究 朱克华 贺亚媚、张娜、王斌、李俊凯 汉中职业技术学院

40 2023SZX129 “大思政课 ”背景下高职院校课程思政育人机制研究 刘璇 李小玲、霍玫枚、宋珊、王斌 汉中职业技术学院

41 2023SZX127 《机械制图》课程思政建设与实践 张欢唱 蔡春芳、吴志强、马珊珊、肖敏 汉中职业技术学院

42 2023SZX386 高职院校助力乡村振兴策略研究 张海妮 苏金玲、蔡彬、李青、冯娜 陕西交通职业技术学院

43 2023SZX387 乡村振兴背景下的中高职贯通培养路径研究 容毅 冯新军、廖发良、苏金玲、魏丹 陕西交通职业技术学院

44 2023SZX389 高职院校“大思政课”实践教学改革研究 苏妮 高慧、孙乐、仲文强、韩宏博 陕西能源职业技术学院

45 2023SZX390
二十大精神融入高校思政课的方法探析—以陕西能源职业技术

学院为例
李春霞 师洪文、邵临光、仲文强、许增站 陕西能源职业技术学院

46 2023SZX399
基于 OBE 教学理念的项目式教学在妇产科护理实训课的探索研

究
王冰 赵婷、申婧、王松 陕西能源职业技术学院

47 2023SZX161 职业教育赋能陕北地区乡村振兴的路径探究 常体斌 高润清、郑粉艳 榆林职业技术学院

48 2023SZX159 《矿山机械》课程改革研究与实践 高波 高利宁、李艳霞 榆林职业技术学院

6

49 2023SZX470
“以学生为中心”理念下的高职思政课改革对学生“获得感”

提升的研究
张玮祎 陆訸、孙洁、杜赟鹏、马嘉悦 陕西职业技术学院

50 2023SZX138 地市高职院校实施省级“双高计划”建设的实践路径研究 景向伟 刘月梅、云彦舒、罗红芳、吕忠亭 延安职业技术学院

51 2023SZX139 基于“双高计划”建设的延安精神融入大思政课建设的研究 黄倩 何振苓、高倩楠、乔艳、刘欢 延安职业技术学院

52 2023SZX140 基于“双高计划”建设的高职思政课实践教学路径研究 霍晓花 何振苓、郑荣桂、马琼、陈昌 延安职业技术学院

53 2023SZX141 职业教育服务延安市乡村振兴战略研究 康海琴 霍晓花、李小华、周树勤 延安职业技术学院

54 2023SZX145 基于“双高计划”建设的专任教师考核评价体系构建研究 杨雯雯 景向伟、封强、张淑焕 延安职业技术学院

55 2023SZX146 设计赋能延安乡村振兴研究 郭瑞 刘院琴、马建华、祁海雄、赵雪 延安职业技术学院

56 2023SZX149 《化工单元操作》课程思政建设与实践 张欢 南迪、罗娟娟、张泽、魏世峰 延安职业技术学院

57 2023SZX151 航海技术专业群建设的创新与实践 吴晓赟 程才乾、王路路、王婧、赵国平 延安职业技术学院

58 2023SZX152 延安精神融入海军军士课程思政建设研究 韩涛 张坤、温华振、杨国伟 延安职业技术学院

59 2023SZX154
基于“双高计划”建设的石油化工技术专业群课程体系构建与

实践
辛颖 王岩、朱玉高、徐仿海 延安职业技术学院

60 2023SZX155 基于“双高计划”建设的护理专业改革与实践 姜丽 陈红梅、耿楠楠、白晓梅、高旭 延安职业技术学院

61 2023SZX156 《药理学》课程思政的教学探究与实践 南丽娟 李明、魏慧、惠洁、温馨 延安职业技术学院

62 2023SZX091 新时期乡村幼儿教师艺术素养的职前培养研究 高荣
高荣、左张弛、顾志成、常琰崧、

党冬丽
宝鸡职业技术学院

63 2023SZX096 职业教育助力宝鸡地区乡村振兴路径研究 李璐 肖雪红、徐文芳、党韶丽、程佳馨 宝鸡职业技术学院

64 2023SZX107 《创业财务管理》课程思政的建设与实践 谭蔚霞 车永侠、张艳、贾晔、张海英 宝鸡职业技术学院

65 2023SZX110 《护理礼仪与人际沟通》课程思政的建设与实践 莫莉 冯飞龙、房兆、高丽萍、刘丽丽 宝鸡职业技术学院

7

66 2023SZX112 新时代高职院校课程思政建设与实践研究 王爱社 李炜、马亚锋、解晓曦 宝鸡职业技术学院

67 2023SZX428
“五育并举”视域下新时代大学生劳动教育课程建设的探索与

实践
陈怡娜 李军、李薇、徐延海、魏成彪 陕西邮电职业技术学院

68 2023SZX429 《证券投资实务》课程思政教学设计的探索与实践 余荣 王梅霞、张静、寇江、薛白 陕西邮电职业技术学院

69 2023SZX430 “三全育人”视域下高职院校大思政格局构建与实践 徐海蓉 任通、郭煜 陕西邮电职业技术学院

70 2023SZX431 基于 OBE 的《物联网技术》混合式教学课程思政的实践研究 高亚玲 李军、陈婷鸽、马旭颖 陕西邮电职业技术学院

71 2023SZX433 《光传输网络技术》课程思政的研究与实践 李俊 李淑艳、雷蕾、张翠萍、袁颖 陕西邮电职业技术学院

72 2023SZX434 课程思政视野下《语文》课程线上线下混合教学实践 李娜 杨兰、唐姣、武春艳 陕西邮电职业技术学院

73 2023SZX435
财务会计类专业“双师型”教师教学能力提升路径的研究与实

践
王梅霞 张静、葛苏玲、李骋、季佩 陕西邮电职业技术学院

74 2023SZX436 高职院校助力乡村振兴路径探索与实践 乔晓娟 孙聪妮、李旭东、安宏博、朱磊 陕西邮电职业技术学院

75 2023SZX437 基于 5E 模式下《web 前端》课程思政建设的研究与实践 赵甜甜 梁静、丁洁、尚燕子、陈婷鸽 陕西邮电职业技术学院

76 2023SZX438 软件开发类《Python 语言基础》课程教学改革与实践 何茜 魏宇红、王文英、张艳、田媛美 陕西邮电职业技术学院

77 2023SZX439 融入优秀传统文化的《皮影动画》课程思政教学实践创新 李琛 张亮亮、任文静、董亚谋、周华 陕西邮电职业技术学院

78 2023SZX440 《市场调查与预测》课程新型活页式教材开发研究 舒燕 徐延海、贾凝、郭婉莹 陕西邮电职业技术学院

79 2023SZX441
基于现代通信技术高水平专业群“岗课赛证”综合育人模式的

研究与实践
王晓华 雷蕾、韩文理、樊辉、葛痕 陕西邮电职业技术学院

80 2023SZX442 移动互联应用技术专业创新创业型人才培养模式的研究 李荣芳 马旭颖、李永刚、刘志宝 陕西邮电职业技术学院

81 2023SZX472 省域高水平高职学校建设路径研究与实践 赵春平 汪敏、惠敬文、张军、马军强 西安铁路职业技术学院

82 2023SZX473 “双高计划”背景下高职院校组织育人模式的探索与实践 施利民 张文婧、吴婧、谭松、高帆 西安铁路职业技术学院

8

83 2023SZX474 高职院校“三全育人”建设路径与实践研究 张军 张爱民、王旭波、张刚毅、谭松 西安铁路职业技术学院

84 2023SZX475 教学党支部四进六联两指导工作模式的探索与实践 刘新强 刘佳丽、张智媛、王艳艳、张珺 西安铁路职业技术学院

85 2023SZX476 轨道车辆检修类专业课程改革的研究与实践 史骏 张伟敏、刘莉、张宗芳、牛晓玲 西安铁路职业技术学院

86 2023SZX477 打造轨道交通技术技能人才培养高地的研究与实践 张刚毅 刘力郡、刘飞、党维婧、周文博 西安铁路职业技术学院

87 2023SZX478 校企合作技术技能创新服务平台的内在逻辑与实践路径研究 任建国 靳丽君、王风、屈东、刘峻峰 西安铁路职业技术学院

88 2023SZX479
校企合作打造高水平“双师型”教师队伍的研究与实践—以西

安铁路职业技术学院为例
王旭波 王伟、高瑞佳、马军强、曹双胜 西安铁路职业技术学院

89 2023SZX483 基于智慧校园数据平台的高职院校信息化建设的实践与探索 赵超 邹易奇、李当社、李祥、何立功 西安铁路职业技术学院

90 2023SZX485 “双高”建设背景下轨道交通高水平专业群建设与实践 滕勇 贠晓晴、邹星、耿乔、赵志刚 西安铁路职业技术学院

91 2023SZX486 轨道列车类高水平专业群构建研究与实践 王博 林辉、李益民、张省伟 西安铁路职业技术学院

92 2023SZX487 铁道工程技术高水平专业群的建设与实践 王军龙 王秀丽、牛欣欣、林楠、刘锋 西安铁路职业技术学院

93 2023SZX488 铁道交通运营管理专业群共享课程体系研究 刘广武 牛天河、刘新强、王艳艳、迟明 西安铁路职业技术学院

94 2023SZX489 智能运维背景下高职铁路类专业课程思政系统构建与研究 李冰毅 朱亚男、崔晶、王娟、任瑞琪 西安铁路职业技术学院

95 2023SZX490 高水平专业群视角下《机车运用实习》课程思政研究与实践 王东东 张省伟、李益民、林辉、王娟 西安铁路职业技术学院

96 2023SZX491 《机车行车安全与设备》课程思政数字化研究与实践 谢程程 刘芳璇、虞梦月、刘艺筱、肖贤 西安铁路职业技术学院

97 2023SZX492 《高速铁路隧道施工与养护》课程思政建设与实践 陈若曦 刘园、高永刚、赵兴寨、胡蓉 西安铁路职业技术学院

98 2023SZX493 《工程力学》课程思政评价体系研究 杨彤 王秀丽、徐静伟、常艳婷、潘欢欢 西安铁路职业技术学院

99 2023SZX494 《信息技术》课程思政实践研究 李巧侠 李红升、熊晓强、冷鑫、王军龙 西安铁路职业技术学院

100 2023SZX495 高职物流类课程融合课程思政的课堂教学导入模式研究 李敏 夏彩云、朱梅、贾苏绒、尚腾 西安铁路职业技术学院

9

101 2023SZX496 基于课程思政课程考核评价指标体系的研究 李颖 陈小红、王慧、张文心、徐虎 西安铁路职业技术学院

102 2023SZX497 职业成长视域下高职技术应用类课程思政建设研究与实践 陈翠利 刘奇、王敏 西安铁路职业技术学院

103 2023SZX498 基于教师党支部的高职院校课程思政建设研究 王静 史歌、陈小红、卢杰、陈晓东 西安铁路职业技术学院

104 2023SZX499 《电路与电子技术》新型教材的开发及其课程思政研究 吕昕 朱晓红、杨楠、牛宏亮、赵争 西安铁路职业技术学院

105 2023SZX500
科教融汇背景下《自动化生产线安装与调试》课程思政体系构

建与研究
郭艳珠 孙钰婷、冯小庭、任雪鸿、梁新平 西安铁路职业技术学院

106 2023SZX501 基于“五引导式”教学模式的课程思政研究与实践 刘莉 史骏、张丽媛、张宗芳、毛骏 西安铁路职业技术学院

107 2023SZX502 高职学生社会实践助力乡村振兴路径和机制研究 张镦允 李妮、田辰、江岚、王智 西安铁路职业技术学院

108 2023SZX503
易地扶贫搬迁安置社区的治理与发展路径探究——以周至县 5

个移民搬迁安置社区为例
吴西蒙 梁磊、张锋 西安铁路职业技术学院

109 2023SZX504 职业教育服务乡村人才的路径研究 郑天赐 许泽伟、郭瑾 西安铁路职业技术学院

110 2023SZX402 基于促进青少年文化自信的陕西研学旅行课程体系构建研究 杨帆 范彬彬、梁洪耀、张惠、解启成 陕西青年职业学院

111 2023SZX403 “互联网+”大学生创新创业大赛与专业教育融通的对策研究 梁洪耀 石磊、韩洲雄、范彬彬、杨帆 陕西青年职业学院

112 2023SZX407
教育信息化背景下美术教育专业实践类课程“线上+线下”混合

式教学模式研究
赵子瑜 宫丰敏、安娜 陕西青年职业学院

113 2023SZX409
高职英语类技能竞赛在提升学生交际能力教学改革中的作用研

究
关姗 陈婷婷、张立峰、张秋芳 陕西青年职业学院

114 2023SZX245 基于“双高计划 ”建设的高水平专业群建设成效评价研究 闫秀斌 焦安红、范巧艳、张占孝、王成平 西安职业技术学院

115 2023SZX248 “丝路电商”背景下《跨境电子商务》课程思政教学改革探究 李雯 马伯君、高怡、魏红刚 西安职业技术学院

116 2023SZX250 革命文物红色基因融合高职旅游管理专业课程思政教学研究 朱向锋 韩娟、朱敏、吴茜、张兆琴 西安职业技术学院

10

117 2023SZX251 乡村振兴背景下农产品电商品牌建设的研究 潘文佳 张媛、米杰、闫思敏、朱向锋 西安职业技术学院

118 2023SZX257 基于产教融合的省级高水平专业群建设路径研究 孙万香 王成平、卢红军、吉海军 西安职业技术学院

119 2023SZX258 《移动通信技术》课程多维度思政评价体系构建与实践 王欢 薛艳、李含嫣、姜婵、崔茜 西安职业技术学院

120 2023SZX260 《园林规划设计》课程教学改革研究 李曼 樊哲、李娟、张和、刘翥 西安职业技术学院

121 2023SZX008 高水平专业群聚集效应探究 张育洋 王凯悦、张亦乐、胡楠、权超 陕西工业职业技术学院

122 2023SZX016 高职财经商贸类专业课程思政建设与实践 张庆 马青、张光、李思维、晋淑惠 陕西工业职业技术学院

123 2023SZX021
基于 “双高计划”建设的陕西高职集团化办学特色与实践成效

研究
刘其兵 卢文澈、王蓓、胡蓉、杨晓辉 陕西工业职业技术学院

124 2023SZX024 高职《公共英语》课程思政教学体系的构建与实践 姚柳池 张雨曦、张亦炫、王磊鑫 陕西工业职业技术学院

125 2023SZX026 《视频剪辑技术》课程教学助力咸阳地区涉农信息传播研究 颜伟 张光、张庆、王小芳、王粉萍 陕西工业职业技术学院

126 2023SZX027 乡村振兴战略下陕西高职院校人才培养模式改革策略研究 王晓伟 任娟娟、徐丽蕊、王红艳 陕西工业职业技术学院

127 2023SZX030
基于 1+X 证书的《建筑信息模型（BIM）基础》课证融合研究

与实践
陈强 李嘉仪、张喆、宋祥 陕西工业职业技术学院

128 2023SZX038 基于“双高计划”建设的深化产教融合路径研究 赵刚 潘冬、赵二庆 陕西国防工业职业技术学院

129 2023SZX046 教师教学创新团队的建设与实践 华琴 张弛、李航、杨文革、赵雨 陕西国防工业职业技术学院

130 2023SZX051 国家和省级高水平专业群协同推进机制的创新与实践 杨茂芽 韩韬、陈刚、刘向红、宋森 陕西国防工业职业技术学院

131 2023SZX052 软件技术高水平专业群的建设与实践 郭立文 魏晓艳、刘向锋、任高明、任昊翔 陕西国防工业职业技术学院

132 2023SZX053 基于高水平专业群建设的《计算机网络基础》课程改革与实践 刘向锋 夏卓越、高杨、郭立文、严博文 陕西国防工业职业技术学院

133 2023SZX269
以发现式仿真实验为载体的《道路交通控制》课程教学改革研

究
路超 胡桂戎、赵永臣、杨飞、吕丁 陕西警察学院

11

134 2023SZX270 陕西高职院校运用陕西红色资源育人现状及其优化路径研究 程童 张荣靖、仲晴晴、柴东 陕西警察学院

135 2023SZX273 构建治安管理高水平专业群课程体系研究 孟义南 冯燕、罗娟丽、柴龙 陕西警察学院

136 2023SZX274
基于高水平专业群建设的《行政法》课程思政教学设计研究与

实践
王小晶 李赵奎、张效琴、徐菲 陕西警察学院

137 2023SZX280 基于“双高计划”的陕西公安院校专任教师队伍建设研究 张珍萍 席世浩、张艳、封琦 陕西警察学院

138 2023SZX373
“三教”改革背景下高职《高等数学》“活页式”教材研究与

实践
杨小娟 李欢、李蕊、杨丹、张东仓 陕西机电职业技术学院

139 2023SZX374 基于高水平专业群建设的校企融合产业学院协同育人模式探索 刘芳芳 孙钊、李瑞锋、高东玲、张志云 陕西机电职业技术学院

140 2023SZX375
基于“双高计划”建设的专业核心课程多元化课程思政探索与

研究
周东 高东玲、李琼、刘芳芳、孙钊 陕西机电职业技术学院

141 2023SZX378
基于“大思政课”的高职思政课混合教学系统构建的研究与实

践
任婷 朱莉、王康、白亚平 陕西机电职业技术学院

142 2023SZX379 基于高水平专业群建设的工程测量课程改革研究 齐海鹏 苟强、贾强、阎玉菡 陕西机电职业技术学院

143 2023SZX381 融入二十大精神的高职课程思政建设路径研究 白亚平 王枢、赵倩、任婷、贾强 陕西机电职业技术学院

144 2023SZX382 《体育》课程思政建设内涵、价值与实现路径研究 彭森 郝玮、李根旺、刘秦飞、刘华玲 陕西机电职业技术学院

12

附件 2：

2023 年度立项课题终止研究课题一览表

序号 课题编号 课程名称 主持人 课题组成员 学校

1 2023SZX102 新产业形态下汽车维修技术专业建设的研究与实践 李积云 许亚军、余庆玲、张晓东、邵刚 宝鸡职业技术学院

2 2023SZX109 高职院校课程思政教学实效性的影响因素研究 解晓莉 王娟丽、张艳宁、赵宇凤、张亚娟 宝鸡职业技术学院

3 2023SZX101 高职院校服务地方钛产业发展的路径研究 刘伟大 张君利、刘婷婷、王珊珊、李璐 宝鸡职业技术学院

4 2023SZX103 高职机械制造类专业课程与工匠精神的融合研究 苏晓丹 王腊苗、曹静、袁一如、杨瑞琦 宝鸡职业技术学院

5 2023SZX128 高职土建类专业中国特色学徒制人才培养模式改革与实践 王腾 马俊、王垚、张纪军、安龙 汉中职业技术学院

6 2023SZX134 《声乐》课程思政教学改革创新与实践 宋云 闫佳伟、叶秋美、张咪、王晓梅 汉中职业技术学院

7 2023SZX136 医学基础课课程思政对学生职业生涯规划影响的研究 马乾 崔波、刘志宏、马珊珊、邵伟 汉中职业技术学院

8 2023SZX341 护理专业《顶岗实习》课程思政改革与实践 史永博 李亚敏、牛蓓、王剑娇、韩洁 陕西工商职业学院

9 2023SZX323 新形态一体化教材助力在线精品课程开发的研究与实践 张小利 郭俊娥、赵亚丽、赵丽萍 陕西铁路工程职业技术学院

10 2023SZX452 基于“双高计划”建设的高水平电子商务专业群建设研究 蒋博 郭伟、靳甜甜、郭家鹏、杨凡 陕西职业技术学院

11 2023SZX456 基于“双高计划”建设的智能技术应用专业群实训基地建设与实践 乔建忠 沙晓艳、张艳 陕西职业技术学院

12 2023SZX460 “职教联盟”赋能乡村振兴路径研究与实践 刘娜 梁玲、崔粉绒、任静 陕西职业技术学院

13 2023SZX428 基于 1+X 证书的中药类专业“课证融通”教学改革研究与实践 陈鹏 林寓淞、朱玲、王云峰、张旭 渭南职业技术学院

13

14 2023SZX429 《动物外科与产科》课程思政建设研究与实践 张勃伟 陈洋、何小忠、王登峰 渭南职业技术学院

15 2023SZX117 《建筑工程测量》课程思政教学设计研究 安莹 安莹、黄坤、周伟 西安海棠职业学院

16 2023SZX120 心理危机风险预测及思政教学干预研究 李勋 张利花、杜佳玉、张奇、朱莉 西安海棠职业学院

17 2023SZX235 职业本科《单片机原理及应用》课程教学的研究与探索 朱悦 封静敏、杜玺、张林、王红梅 西安汽车职业大学

18 2023SZX241 提质培优背景下职业本科专业综合技能测试实施方案研究 杨渊博 李阳、苏起、张松 西安汽车职业大学

19 2023SZX242 职业本科专业核心课线上教学质量标准体系的构建与实践 李阳 李鹏伟、谢敬尧、杨渊博、李雯 西安汽车职业大学

20 2023SZX480 基于职业教育集团化办学的高职院校产教融合研究与实践 马建萍 朱彤、张倩、任建国、刘奇 西安铁路职业技术学院

21 2023SZX481 高职院校服务（行业企业）社会服务能力的实践探索 赵铁民 张博雅、李雪玲、童西香 西安铁路职业技术学院

22 2023SZX482 高职院校提升内部治理能力的路径研究与实践 张爱民 刘睿菲、高帆、张文婧、曹倩 西安铁路职业技术学院

23 2023SZX484 高职院校国际合作办学实践探索 仵崇智 王晓帼、王蜀涵、顾天胜、张琦 西安铁路职业技术学院

24 2023SZX255
基于“双高计划”建设的应用电子技术专业群模块

化课程体系构建
李艳 李佳、王静、张富琴、苗华 西安职业技术学院

25 2023SZX201 乡村振兴背景下高职院校电子商务专业人才培养体系研究 宋倩 董云花、吕灵凤、曹毅、陈琪 咸阳职业技术学院

26 2023SZX206 《蔬菜栽培学》课程助力乡村振兴的创新与实践研究 陈萍 高莹、杨静、冯树林、杨迪 咸阳职业技术学院

27 2023SZX210 基于“双高计划”建设的道路与桥梁工程技术专业建设研究 彭雪 王莉、朱凤君、王鹏涛 咸阳职业技术学院

28 2023SZX216 “岗课赛证”与《幼儿园教育活动设计》课程融合路径研究 乔素芳 余玲、吴文青、徐小荣、王娜 咸阳职业技术学院

29 2023SZX153 乡村振兴背景下农村美术教育创新研究 陈方丽 孙峰、霍欣源 延安职业技术学院

30 2023SZX175 《Linux 应用技术》课程思政建设探索与实践 张笑 纪娜、岳超刚 杨凌职业技术学院